
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 501 

Del  20/05/2022

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 209 del 18 maggio 2022

OGGETTO: Servizio Pubblica Istruzione – Servizio Trasporto Alunni – Lavaggio esterno degli 
scuolabus comunali. -  Integrazione impegno di spesa. - Smart CIG: ZA63506914.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE occorre provvedere con urgenza al lavaggio esterno dei cinque 
scuolabus comunali in dotazione al Servizio di Pubblica Istruzione;

VISTO che le dimensioni dei mezzi indicati non consentono di effettuare il lavaggio 
in  impianti  automatizzati,  che  sono  presenti  sul  territorio  ma  utilizzabili  solo  per  le 
autovetture;

VISTO che occorre pertanto provvedere unicamente al loro lavaggio manuale;

CONSIDERATO che  questo  Servizio  si  ritiene  indispensabile  da  assicurare  a 
favore del trasporto degli studenti della scuola dell'obbligo;

DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni ai sensi del D.lgs. 50/2016 – art. 36 
– comma 6 – terzo periodo e del D.L. 52/2012 sono tenute a fare ricorso al  mercato 
elettronico per gli acquisti di materiali e servizi;

CHE accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata alle 
convenzioni stipulate dalla Società CONSIP Spa ai sensi dell'art. 26 della Legge 448 del 
23/12/1999  e  dell'art.  58  della  Legge  388  del  23/12/2000  ed  al  MEPA è presente  il  
servizio di cui all'oggetto, ma è privo delle caratteristiche necessarie al Comune, sopra 
dettagliatamente descritte;

VISTO CHE:
• l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 – legge di bilancio 2019 – ha 

modificato l'art. 1 comma 450 della legge 296 del 27.12.2006 confinando l'obbligo 
di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti 
compresi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria e che, pertanto stante l'importo da 
impegnare, si può procedere a prestazione autonoma;

• stante  l'importo  delle  prestazioni  sussistono  i  presupposti  dell'art.  36  comma 2 
lett;.a) del D.lgs.50/2016 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto alla 
ditta individuata; 

http://www.acquistinretepa.it/


CHE stante l'importo del Servizio sussistono altresi' i presupposti per l'affidamento 
diretto cosi come previsto dal vigente Regolamento comunale per l'affidamento dei lavori, 
forniture e servizi in economia, attualmente in vigore;

CHE la ditta “Distributore ENI – Tripodi Carmelo” di Finale Ligure, in Via Mazzini 13 
-  possiede le  caratteristiche sopra  indicate necessarie  per  l'espletamento  del  Servizio 
richiesto;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo del Comune,  presentato dalla Ditta di 
cui  sopra   Codice  Fiscale  TRPCML75S07L219Y -  Partita  I.V.A.  11228360019,  per 
l'importo di € 350,00 oltre a IVA € 77,00, per un totale di € 427,00;

DATO ATTO:
• che  sono  stati  rispettati  gli  adempimenti  di  cui  alla  Legge  136/2010  come 

modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, con particolare riferimento agli  
artt.  3  e  6  relativi  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nei  rapporti 
contrattuali con le Pubbliche Amministrazioni;

• la  spesa di  cui  al  presente atto è soggetto a codifica C.I.G.;(SMART CIG),  già 
acquisito,  che  è  il  seguente: ZA63506914,  e  sarà  integrato  per  l'importo  di  € 
427,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• la legge n. 178 del  30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e  ss.mm.ii., in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza 
in materia di atti di gestione finanziaria;  

• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022); 

CHE per  la  specificità,  quindi,  del  Servizio  richiesto,  è  necessario  provvedere 
all'affidamento  del  Servizio  alla  ditta  sopra  indicata,  per  la  necessità  di  un  lavaggio 
urgente dei cinque scuolabus comunali;



CONSIDERATO che occorre integrare l'impegno di spesa n. 485/2022 per l'importo 
di  € 427,00 –  IVA al  Capitolo   3915 “Spese per  manutenzione automezzi  –  Servizio 
Trasporto,Alunni” - Codifica 04.06.1.03.02.09.001 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – 
Esercizio 2022;

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni indicate in narrativa;                                                                  

1. Di affidare il servizio di lavaggio esterno degli scuolabus comunali in dotazione al 
Servizio Pubblica Istruzione, per un lavaggio urgente degli stessi:  alla ditta: 

ANAGRAFICA Distributore Eni – Tripodi Carmelo

INDIRIZZO Via Mazzini 13 

CAP 17024

LOCALITA' Finale ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA  11228360019

CODICE FISCALE TRPCML75S07L219Y

2. Di integrare l'impegno di spesa n. 485/2022 per l'importo di € 427,00 = al Capitolo 
3915 “Spese per manutenzione automezzi – Servizio Trasporto Alunni” - Codifica 
04.06.1.03.02.09.001 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio 2022.

CODIFICA CAP. IMPEGNO ANNO IMPORTO

04.06.1.03.02.09.001 3915 485/2022 2022 427,00

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. Di liquidare con successivi  atti  le fatture che la ditta “Distributore ENI – Tripodi 
Carmelo” emetterà a fronte delle prestazioni rese, verificati gli adempimenti e le 
modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13.08.2010,  n.136  e  ss.mm.ii.  in  merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e la presenza di regolare Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), conservato agli atti.

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.    
 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


